
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  
 

 

    HOTĂRÂREA Nr.231 

privind aprobarea de către Consiliul Județean Constanța a organizării și derulării procedurii de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziționarea de produse de panificație, de 

lapte și produse lactate, de fructe și legume și a contractelor/acordului-cadru de prestare a 

serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României în 

perioada 2023-2027 

 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 29.11.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.248/17.11.2023 și referatul de aprobare nr.39715/10.11.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 39716/10.11.2023, al Direcției de Dezvoltare Judeţeană şi Coordonarea 

Instituţiilor de Sănătate, Sport şi Învăţământ; 

- Raportul de specialitate nr.41160/21.11.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

- Raportul de specialitate nr.41183/21.11.2023 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Procesul-Verbal nr. 23583/01.11.2023 al Comisiei județene pentru punerea în aplicare a 

Programului pentru școli al României înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 

39222/08.11.2023; 

- Avizele Comisiilor de specialitate:Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență, Buget Finanțe, 

Sănătate și Protecție Socială și Educație ,Sport, Turism și Tineret; 

- prevederile art.20 alin.(3) lit. a), Cap I pct. 1.2, 1.6, Cap II pct. 2.2 din Anexa nr. 6 din H.G. 

652/2023 privind aprobarea Programului pentru școli al României în perioada 2023-2029 precum 

și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024; 

- prevederile art. 1 alin.(4) și alin.(5) din Legea nr. 55/2018 pentru aprobarea O.G. nr. 13/2017 

privind aprobarea participării României la Programul pentru școli al Uniunii Europene;  

- prevederile art. 40 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin.(1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

          În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

  Art.1 Se aprobă de către Consiliului Județean Constanța organizarea și derularea procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor precum și a contractelor/acordurilor-

cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli în 

perioada 2023-2027, pentru toate cele 70 de U.A.T-uri din județul Constanța, conform Anexei nr.1, la 

prezentul act administrativ, care nu și-au asumat responsabilitatea organizării și derulării Programului 

pentru școli al României. 

 

 

 

 



 

 

 

   Art.2 În vederea implementării la nivelul județului Constanța a Programului pentru școli al României 

în perioada 2023-2027, se aprobă produsele care vor fi achiziționate în vederea distribuirii 

săptămânale/copil/elev și anume: 3 porții cornuri și 2 porții covrigi simpli, 3 porții lapte UHT, 2 porții 

iaurt/lapte bătut/iaurt de băut, 2 porții mere și/sau morcovi/săptămână, conform Anexei nr. 2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art.3 La nivelul anului școlar, se va implementa în mod obligatoriu cel puțin una dintre măsurile 

educative prevăzute în Anexa nr. 2, care va însoți distribuția de fructe și legume, lapte și produse lactate. 

    Art.4 (1) Structurile de specialitate cu atribuții în acest domeniu din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Constanța răspund de ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

(2) Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției de Dezvoltare Județeană și 

Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ, Direcției Generale Economico-Financiare și 

Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică în vederea ducerii la îndeplinire precum și Biroului 

Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, 1 voturi împotriva și - abțineri. 
 

 

 

 

    PREȘEDINTE,                                                                                          Contrasemnează: 

MIHAI LUPU                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                           Nesrin GEAFAR 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                              Anexa nr. 1 la HCJ nr.231/29.11.2023 

                                                                                                                                    

 

 

Unitățile administrativ-teritoriale pentru care U.A.T. județul Constanța 

va organiza și derula procedura de atribuire a acordurilor cadru în vederea achiziției produselor și a 

acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente 

Programului pentru școli în perioada 2023 – 2027 

 

 

Nr. 

crt. 

Localitate Număr 

hotărâre/dispoziție 

Consiliu local 

Asumare/neasumare 

responsabilitate 

 MUNICIPII   

1 Constanța H 388/28.02.2023 neasumare 

2 Mangalia H 216/27.10.2023 neasumare 

3 Medgidia H 164/31.08.2023 neasumare 

 ORAȘE   

4 Cernavodă H 264/31.08.2023 neasumare 

5 Eforie H 209/31.08.2023 neasumare 

6 Hârșova H   76/31.08.2023 neasumare 

7 Murfatlar H 134/29.08.2023 neasumare 

8 Năvodari H 161/18.09.2023 neasumare 

9 Negru Vodă H   87/25.09.2023 neasumare 

10 Ovidiu H 152/25.09.2023 neasumare 

11 Techirghiol H 139/28.09.2023 neasumare 

 COMUNE   

12 23 August H   77/04.09.2023 neasumare 

13 Adamclisi H   67/29.09.2023 neasumare 

14 Agigea Disp.484/03.10.2023 neasumare 

15 Albești H   88/24.08.2023 neasumare 

16 Aliman H   41/25.08.2023 neasumare 

17 Amzacea H   62/27.09.2023 neasumare 

18 Băneasa H   59/30.08.2023 neasumare 

19 Bărăganu Adr.2895/12.09.2023 neasumare 

20 Castelu H   91/31.08.2023 neasumare 

21 Cerchezu H   37/30.08.2023 neasumare 

22 Chirnogeni H   38/29.09.2023 neasumare 

23 Ciobanu H   49/27.09.2023 neasumare 

24 Ciocârlia H   63/29.09.2023 neasumare 

25 Cobadin H 104/02.10.2023 neasumare 

26 Cogealac H   33/29.09.2023 neasumare 

27 Comana H   64/31.08.2023 neasumare 

28 Corbu H 110/28.08.2023 neasumare 

29 Costinești H   67/28.09.2023 neasumare 

30 Crucea H   73/29.08.2023 neasumare 

31 Cumpăna H   99/29.08.2023 neasumare 

32 Cuza Vodă H   78/27.09.2023 neasumare 

33 Deleni H   33/08.09.2023 neasumare 

34 Dobromir H   67/28.08.2023 neasumare 

35 Dumbrăveni H   51/31.08.2023 neasumare 

36 Fântânele H   49/31.08.2023 neasumare 



37 Gârliciu H   48/29.09.2023 neasumare 

38 Ghindărești H   46/26.09.2023 neasumare 

39 Grădina H   43/27.09.2023 neasumare 

40 Horia H   42/31.08.2023 neasumare 

41 Independența H   41/29.09.2023 neasumare 

42 Istria H   49/29.09.2023 neasumare 

43 Ion Corvin H   48/18.09.2023 neasumare 

44 Limanu H 150/31.08.2023 neasumare 

 45 Lipnița H   43/28.08.2023 neasumare 

46 Lumina H 217/17.10.2023 neasumare 

47 Mereni H   55/27.10.2023 neasumare 

48 Mihai Kogălniceanu H 123/07.09.2023 neasumare 

49 Mihai Viteazu H   80/26.10.2023 neasumare 

50 Mircea Vodă H 143/28.08.2023 neasumare 

51 Nicolae Bălcescu H   67/30.08.2023 neasumare 

52 Oltina H   46/24.08.2023 neasumare 

53 Ostrov H  54/11.0392023 neasumare 

54 Pantelimon H   75/31.08.2023 neasumare 

55 Pecineaga H   88/28.09.2023 neasumare 

56 Peștera H   73/01.09.2023 neasumare 

57 Poarta Albă H 109/31.08.2023 neasumare 

58 Rasova H   68/25.08.2023 neasumare 

59 Saligny H   80/25.08.2023 neasumare 

60 Saraiu H   55/22.09.2023 neasumare 

61 Săcele H   50/27.09.2023 neasumare 

62 Seimeni H   67/08.09.2023 neasumare 

63 Siliștea H   52/26.09.2023 neasumare 

64 Târgușor H   49/28.09.2023 neasumare 

65 Topalu H   31/22.08.2023 neasumare 

66 Topraisar H   61/27.09.2023 neasumare 

67 Tortoman H   29/29.09.2023 neasumare 

68 Tuzla H   68/28.08.2023 neasumare 

69 Valu lui Traian H 181/21.08.2023 neasumare 

70 Vulturu H   49/28.08.2023 neasumare 

 

 

 

 

 

 

   PREȘEDINTE,                                                                                          Contrasemnează: 

MIHAI LUPU                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                           Nesrin GEAFAR 

 
 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                        Anexa nr. 2 la HCJ nr.231/29.11.2023 

                                                                                                                                   

 

 

Lista produselor ce vor fi distribuite în cadrul Programului pentru școli al României în perioada 

2023 – 2027, precum și măsurile educative care însoțesc distribuția produselor, în județul 

Constanța 

 

 

 

1. Produse: 3 porții corn și  2 porții covrigi simpli 

                3 porții lapte UHTși 2 porții iaurt/lapte bătut/iaurt de băut 

     2 porții mere și/sau morcovi 

 

2. Măsuri educative propuse: 

 a) organizarea de vizite la ferme pomicole/legumicole sau ferme de producere a laptelui și/sau la unități 

de condiționare, ambalare, depozitare și procesare a fructelor și legumelor și/sau la unități de procesare a 

laptelui, la sediul grupurilor și/sau organizațiilor de producători de fructe și legume și/sau la sediul 

cooperativelor de producători de fructe, legume și lapte, la stațiuni de cercetare pomicolă, legumicolă 

sau de creștere a bovinelor, la laboratoare de profil, la zilele recoltei, expoziții, târguri sau alte 

evenimente și/sau activități similare; 

și/sau 

b) organizarea de concursuri tematice legate de consumul de fructe și legume, lapte și produse lactate, 

inclusiv degustarea de fructe și/sau legume proaspete și/sau alte produse lactate care nu se distribuie 

conform prevederilor  art.3 alin.(3) și/sau miere, cu acordarea de premii, precum și organizarea de 

activități de grădinărit la nivelul școlii; 

și/sau 

c) organizarea de zile tematice dedicate consumului de fructe și legume și de lapte și produse lactate sau 

de activități educative practice, organizarea de alte activități extracurriculare și extrașcolare sau 

abordarea de teme specifice în cadrul curriculumului național, inclusiv curriculumului la decizia școlii, 

respectiv în cadrul disciplinei opționale Educație pentru sănătate; 

și/sau 

d) utilizarea de materiale didactice/educative care să prezinte preșcolarilor și elevilor informații adaptate 

vârstei despre obiceiuri alimentare sănătoase, agricultură, lanțuri de aprovizionare și produse locale, 

producția ecologică, producția sustenabilă și combaterea risipei alimentare. 

 

 

 

 

 

    PREȘEDINTE,                                                                                           Contrasemnează: 

MIHAI LUPU                                                                      SECRETAR GENERAL JUDEȚULUI, 

                                                                                             Nesrin GEAFAR 

 
 

 

 

  

 

 

 


	HCJ 231
	anexa 1 la  HCJ 231 
	anexa 2 HCJ 231 

